b *Ipsius*. obscurum eloquium statim exponit, quanti res est &c.

c *Retinere*. & libere, & in ea non turbatum esse.

d *Ipsa res*. i. plena pprietas: p quo erat C. vnde vi. l. si quis i tātā.

e *Rei pretium*. id est plenæ proprietatis. aliud possess. vt hic, & §. quod me. cau. l. si mulier. §. qui possessionem. nō tamen dico pretium possessionis hic dari, cum ipsa possessio dimittatur: sed pretium siue interesse turbationis, secundum secundam positionem casus. Vel dic, aliud pos. id est turbationis possessionis. sed secundum pri-

aliunde est aditus ex publico, vel priuato. Item cum ex inferiori domo, cum sit superficiarius: sed tertio non: quando scilicet ex inferiori domo, & non est superficiarius. & fa. institu. de rerum diui. §. per traditionē. & supra de rei vin. l. superficiario. & l. prætor. Acc.

a *Est §. l. superficiario*. pariete meo. **+** pariete suo.

* Vulg. cōmuniter possideamus.

† proiectū.

* Ex hoc tex. iuncta sua gl. infero, qd̄ interdictum vti possidetis datur quasi possessori iuris, ne turbetur in eo. cū cōco. tex. in. ea. licet causam. in prin. & in fin. extra de preba.

† id est refugia, quæ admodum Vlpianus de usufructu Latinè appellat l. 13. Vide in hunc locum Alcia. lib. præc. 2. hoc ipso iur.

a *Est §. l. superficiario*. pariete meo. **+** pariete suo.

b *Ipsius*. obscurum eloquium statim exponit, quanti res est &c.

c *Retinere*. & libere, & in ea non turbatum esse.

d *Ipsa res*. i. plena pprietas: p quo erat C. vnde vi. l. si quis i tātā.

e *Rei pretium*. id est plenæ proprietatis. aliud possess. vt hic, & §. quod me. cau. l. si mulier. §. qui possessionem. nō tamen dico pretium possessionis hic dari, cum ipsa possessio dimittatur: sed pretium siue interesse turbationis, secundum secundam positionem casus. Vel dic, aliud pos. id est turbationis possessionis. sed secundum pri-

dum primam bene aestimaretur ipsa possessio ad arbitrium iuratis actoris. & fa. 5. tit. j. l. interdicto unde vi. & 5. ne vis fiat ei. l. j. §. hæc verba. & j. de fur. l. furtiuam. Item hoc interesse possessionis turbata potest esse plus, & frequenter minus quam rei proprietatis: cum forte sub pœna dare tenebar hanc possessionem: quod non potui: vel alia mea prædia vendita sunt à creditoribus, vel à fisco: quia de possessione ista propter turbationem non inueni emptorem.

In summa.] CASVS.

Si dico me habere vsumfructu fundi, & te nego habere vsumfructu. inter nos potest intentari hoc interdictum. Item si dico me habere vsumfructu. & sic naturaliter possidere, tu te civiliter dicis possidere: potest inter nos hoc interdictum locum habere. Tercio dicit: cum possiderem fundum naturaliter, in quo habebam vsumfructu. & turber in hac pos. habeo hoc interdictum, per quod defendar in hac possess. Item inter vsuarium & vsufructuarium eiusdem fundi potest intentari hoc interdictum. Franc. Accursius.

a Inter fructuarios. afferentes se possidere: & quilibet de alio negat: & poterit esse quod alter vel quod ambo vincerent, & neuter: vt supra eo. l. si duo. in fin. j. respon. Accursius.

b Alter possessionem. scilicet civilem. & sic not. quod civiliter tantum possidenti, & naturaliter similiter tantum possidenti, datur hoc interdictum per. l. istam.

c Defendat. poss. id est quasi. vel dic possessionem rei in qua habet vsumfructu.

d Et is. quia vterq; habet naturalem pos. tam vsuarium quam fructu. sed non in solidum, sed pro parte indiuisa. H. & sic decernet iudex in sententia: Quia inueni huc potiorē in possessione ratione vsus, precipio non inquietari ab alio in eo vsu. & e contra dic de alio: vt not. C. e. l. j. in gl. sed qualiter formabit, & c. & fa. ad. l. 5. ad exhib. l. Celsus. §. Iulianus. & j. de aqua quoti. & æsti. l. j. §. si inter. & C. eo. l. j.

DE SUPERFICIEBUS.

Simile est superiori interdicto. vt infra situ. l. 1. §. proponitur. & ideo post illud ponitur. Accursius.

Placet scriptura iudicis, De superficiebus, & superficies, sicut adificiu, vno loco. l. 1. §. l. si area. De leg. 2. l. si lapidicinis De iure dot. Est autē hoc interdictum de retinenda quasi possessione superficies comparatum exemplo interdicti vt possidetis, cui iunxit etiā eodem edicto prætor actionē superficiariam quæ est quasi de proprietate superficies. est igitur hic titulus de interdicto & actione superficiaria. superficiesarius est quasi inquilinus. l. 3. §. pen. De op. no. nunt. Et definitur esse is qui in alieno solo adificauit, quod quidē à domino conduxit ea lege vt in eo adificaret & sibi haberet adificiu in perpetuum vel in plures annos sub anno solario. hic est plus quā inquilinus. nam ius habet in re, quod ius superficiesarius dicitur. ἐπιθετικὸν ἔστιν ἰδὼν. l. 3. De reb. eor. qui sub tut. vel vt in Basilicis ἐπιθετικὸν. Putem vero exemplo superficiesarij etiā emphyteuticario & feudatario interdictum dandum. De fructuario non est dubium. Cuiac.

A It prætor.] CASVS. Duo conduxerunt superficiem, vt vnus habeat vsumfructu in ea, alter vsum. istis possidetibus superficiem non vi, non clam, non precario, prætor vetat vim fieri quo minus possideant. Secundum dictum est, quod & actio causa cognita datur superficiario. Postea loquitur Vlpianus & dicit: qui superficiem in alieno solo habet, si prohibeatur à domino soli possidere, habet act. contra eum. nam si conduxit superficiem, habet ex conducto. si emit, habet ex empto: & per has consequitur quod sua interest. si autē ab alio prohibeatur: tunc agat contra dominum vt cedat ei act. puta rei vind. cum nondum traditio esset facta superficiario. itē Aquil. quas cessas intentabit superficiesarius contra prohibentem. sed melius est quod superficiesarius agat hoc interdictum, quam prædictis personalibus: cum quandoque non possit probari locatio vel emptio, itē quia melius est possidere, quam in personam agere, per quod consequatur ne prohibeatur possidere. itē vtili in rem potest agere. Vltimo dicit: hoc interdictum datur superficiariis ad similitudinem interdicti vt possidetis: & tuetur superficiarium: nec inquiritur qua de causa possideat superficiem: nisi vi, aut clam, aut

precario ab aduersario possidet. & vt breuiter dicam, omnia quæ seruantur in interdicto vt possidetis, & in isto locum habent. [QUOD AUTEM AIT PRÆTOR.] Nunc exponit secundam partem edicti. nam dictum est causa cognita dari act. superficiario. quod sic intelligis. nam si ad modicum tempus conduxit, puta ad

A It prætor: Vti ex lege locationis siue conductionis, superficie, qua de agitur, nec vi, nec clam, nec precario alter ab altero fruamini: c. quo minus fruamini, vim fieri veto. §. Si qua alia actio de superficie postulabitur: causa cognita dabo.

Licet pro superficie competant actiones civiles: tamen vtile est hoc interdictum, cum pro possessione cõpetat. magnum est enim commodum possidendi. Barto.

Qui superficiem in alieno solo habet, civili actione subnixus est. nam si conduxit superficiem, i. ex conducto: si emit, k. ex empto agere cum domino soli potest. Etenim si ipse l. eum prohibeat: quod interest, agendo m. consequetur. sin autem ab alio n. prohibeatur: præstare ei actiones suas o. debet dominus

TEM.] Nunc dicit dari act. superficiario. nam quasi quendam vsumfructu. videtur habere siue vsum. & constitui potest eisdem modis sicut & vsumfructus: & legari & donari potest. & si plures habent superficiem, possunt inter se agere communi diui. Vltimo dicit quod seruitutes potest constituere superficiarius, secundum quod & dominus soli potest constituere: & constitutæ peruntur. & si impediatur vt serui. ille cui est concessa: potest vtili interdicto vt possidetis vt. Franc. Accursius.

c Fruemini. Duo sunt superficiesarij eiusdem superficies. Sed quomodo duo possunt frui in solidum? Respon. diuersis respectibus: quia alter vsumfructu, alter vsum habet in ea: vt. j. §. si. & 5. tit. j. l. j. §. fin. Vel dic, gratia honoris dicit fruemini, id est vtēris siue fruēris. **f** Veto. hoc interdicto quod dicitur de superficiebus, & habet instar interdicti vt possi. vt. j. §. proponitur.

g Actio. ad agendum petitorio: nam dabitur vtilis in rem: vt j. §. quod autem ait. & fa. 5. de loco pub. l. j.

h Subnixus. id est munitus contra dominum.

i Superficiem. id est solum in quo superficies est: vel vt ibi superficiem ponat: vel conduxit ipsam superficiem cum solo. si autem superficiem tantum, vt innuit, id est domum conduxit: non haberet in rem, de qua infra dicit: sed tantum ex conducto secundum Ioan. & B. sed forte & tunc haberet vtilem in rem, si ad non modicum tempus conduxit: vt infra. §. quod autem ait prætor.

k Si emit. scilicet superficiem sine solo. vel dic secundo, emit solū, vt non debeat suum fieri solum: sed debeat ibi ponere superficiem: & sic sit superficiesarius. si autē solū emisset: tunc vel fieret dominus traditione facta à domino. nam nemo est superficiesarius sui soli: vt j. l. fin. vel Publicianam haberet traditione facta à non domino, & sic non daretur vtilis, quæ specialiter dicitur superficiario cõpetere. Sed si dicas quod superficiem sine solo emit, opponitur: quia alterius est solum, alterius superficies: quod non potest esse: vt. j. de actio. & oblig. l. obligationū fere. §. placet. Sed respon. quod à superficiario qui conduxerat, emit ius superficiesarium, sed non valet: quia non ageret ex empto cum domino: quod hic dicit. Alij dicunt: vt secundo dixi: quod emit superficiem. i. solū à domino, vt habeat superficiem. i. domū, & sic ageret ex empto ad solū. idem videtur si emit solum vt castrum conderet: vel lacum faceret: vel vites poneret.

l Si ipse. locator, vel etiam venditor, prohiberet non tradendū sicut vendidit.

m Agendo. ex conducto, vel ex empto. quibus venit etiam singulare interesse: vt. 5. de actio. emp. l. j. & loc. & condu. si fundus. §. fin. Sed qualiter dignoscitur emptor à conductore? Respon. pretium & mercedis quantitas facit discerni. Accursius.

n Ab alio. quidam habent, ab alio prohibeatur. alij, alius prohibeat. & dic, quem ipse prohibere non possit: vt. d. l. si fundus. infra loca.

o Actiones suas. scilicet in rem, quam nondum habebat superficiesarius, nisi facta traditione. Item Aquil. ad quod est supra de

annum, vel biennium, & desinat possidere superficiem: non habet actio. in rem pro recuperanda pos. si autē ad longum tempus conduxit superficiem, & desinat eam possidere: tunc habet actio. vtilis in rem. dominus autē soli habet directam in rem contra possessorem. si agat dominus soli contra superficiesarium actio. in rem tunc repellitur ope excepti. nam cum demus act. superficiario, si desinat possidere: multo magis exceptio est ei danda. [SI SOLI POSSESSORI.] Emi solū cum superficie à domino: tandem superficies est mihi euicta: agā ex stipulatu de euict. vel ex empto contra venditorem. [QUOD AV-

* superficiū
l. si ex lapidicinis. §. de iur. dot.

† In ipso titu. indice. De superficiis.

contrahen. empt. l. quod saepe. §. si res. pensionem etiam remittit vel restituit pro rata: vt. d. l. si fundus.

a Sed longe. id est magis, vel valde.

b Existeret. hæc venditio subaudi.

c Experiri. vt & instituit. de interdict. §. retinendæ. versi. commodum. & instit. de oblig. ex delict. §. furti. sed hoc fallit secundum quosdam supra de noxali. l. si quis a multis. & supra de acquir. re. do. l. qua ratione. §. literæ. versi. sed nõ vt literæ. sed falsum est: vt ibi not.

d Hoc interdictum. de superficiebus.

e In rem. q. d. quia non directæ, sed vtilis in rem datur cū cecidit à possessione superficiarius: vt hic, & supra de rei vindi. l. superficiario. & l. prætor. & de pigno. actio. tutor. §. fin. & supra si ager vestiga. l. j. in fin. & l. sequen. & de oper. no. nunt. l. in prouinciali. §. pe.

f Polliceri. aduersus dominum.

g Proponitur. id est datur superficiariis.

h Interdictum. scilicet de superficiebus: quod est duplex: quia quilibet in eo est actor & reus: cum vterq; contendat possidere se: vt hic, & supra titu. j. l. si duo. §. pen. Accur.

i Petit. id est superficiem defendit. nam si nõ possideret superficiem, non daretur hoc, sicut nec illud vti posside. vt

supra titu. j. l. j. §. est igitur. versi. & consequenter.

k Quam causam. aliàs quam, & aliàs qualem causam, & c. sed certe imò videtur inquiri causa: vt supra in princ. vbi dicit, vti ex lege locationis, & c. Sed R. dicit, sed non probat. vel ibi contra dominum, hic contra extraneum. vel nec dicit nec probat: sed satis est quòd possideat vt superficiarius: & hoc asserat: non dicò quòd dicat se conduxisse vel emisse.

l Clam. hoc exponit vt in vti pos. interdicto dixi exponendum supra titu. j. l. j. in princ. & §. fin.

m Hic quoque. in hoc interdicto de superficiebus. Accursus.

n Quod ait prætor. supra prox. ij. respon. huius legis.

o Negetur ei. etiã intra id tempus si agat ex cõducto ad interesse, vel ad mercedem remittendam, vt. §. loca. & condu. l. si fundus.

p Actio. scilicet vtilis. vt hic, & supra ea. l. §. qui superficiem in fin. not. sed quod erit modicum tempus? Respon. quidam. xxx. dierum: vt arg. j. tit. j. l. j. §. j. Alij biennij. vt. §. loca. cum domini. Alij. x. an. vt. C. de præscript. longi. tem. l. fin. & §. qui & à quibus. l. sed cum fidei. §. Aristo. sed Ir. vsque ad quinquennium: argu. §. de separa. l. j. §. quod dictum. & §. de verbo. obliga. l. si à colono. & instit. de literarum oblig. §. multum. Tu dic arbitrio iudicis: vt §. de iure delibe. l. j. in fin. & §. de effra. l. j. §. j. Item quæro an cõductio alia quæ fit ad non modicum tempus, præbeat aliquod ius in re? Respon. non, si fiat à priuato: secus si à municipibus: vt. §. de loco publi. fru. l. j. & nisi vsusfructus constituatur per locantem: vt. C. de vsusfruct. l. si domina. Accursus.

q Non ad modicum. aliàs qui ad non modicum, & c.

r In rem. scilicet directæ pro superficie. & nõ. hic argu. ex hoc quòd possum à te vindicare domum vel fundum quem alius habet à me in emphyteusim, non obstante iure alterius. sed arg. contra. §. de condic. indebi. l. indebiti. in fine. l. & de rei vindi. l. fructus. in fin.

s Multo magis. hoc fallit. §. quorù leg. l. j. §. rediguntur. sed consono. j. de except. do. l. dolo. & §. quibus ex cau. ma. l. nec nõ. §. ex. plo. in glo. nacto. versi. item no. & §. de regu. iuris. l. inuitus. §. j.

t Si soli possessori. id est qui emit à domino solum & superficiem pleno iure. & sic est plana. Alij dicunt hunc emisse à superficiario: &

agere de euct. contra dominum: si modò ipse suo venditori, & suus venditor vero domino denuntiauit. quod non placet.

u Ex empto. quando emit. Sed quid si conduxit? Respon. & ex cõducto, & ex stipulatu agit: vt. §. loca. l. si fundus. §. j.

x Quia autem. non solum superficiario cum possidet, damus exceptionem, vel hoc interdicto tuebitur sibi possessionem: sed etiam si alius possideat, placet superficiario petenti dari in rem. Vel aliter: Nõ solù domino datur directæ, sed & superficiario placet dari vtilem. & secundum hoc est sensus vt petitori. id est superficiario detur vtilis rei vindicatio pro superficie aduersus possidentem. & habet ipse vsusfructus. quendã siue vsus in superficie, & potest alteri constituere illam vtilitatem petendam ab aliò cui erat constituta; per vtilem actionem ex iure cesso. Item potest dare & tradere illam seruitutem, & constituere potest & donare & legare talem seruitutem vel vtilitatem siue comoditatem vsusfructu. vel vsus. id est ipsam superficiem, siue ius quod habet in ea. Alij sic: quia superficiarius habet in rem: ergo & ille cui est constituta seruitus, si petat, petere potest cū effectu seruitutem in superficie sibi constituta, siue sit seruitus vsus, siue vsusfructus. vel alia seruitus. Et ita dictio